

GŁOS NARODU

NR. 32. — ROK XXV. KRAKOW, WTOREK DNIA 6. LUTEGO 1917 ROKU WYD. POPOŁUDNIOWE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY): Zwyčajne: 1 wiersz petiłowy lub jego miejsce 40...

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI, W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI: MIESIĘCZNIE K. 3-50. KWART. K. 11-...

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA: Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

ADRES REDAKCYJ I ADMINISTRACYJ: KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 11. TEL. REDAKCYJ 190. — ADRES I DRUKARNI 2341. — TELEGR. „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, 6 lutego 1917. Urzędowo ogłaszają d. 6 lutego 1917: Wschodni teren. Na północny-wschód od Kirlibaby...

400 nowych łodzi.

Berlin. Ze Sztokholmu donoszą do „Berl. Tagblattu“: „Dagens Nyheder“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła...

Głosy pism niemieckich.

Berlin. Odnosnie do zerwania stosunków z Ameryką pisał tujejszy „Lokalanzeiger“: Zadno pogroźki nie mogą nas przerażać. Gdyby pan Wilson znał charakter narodu niemieckiego...

W „Kreuzzeitung“ powiedziano jest: Końcowego zwycięstwa nikt nam nie wydrze, za to ręcza nasze dotychczasowe sukcesy...

W „Berliner Tageblatt“ pisał Teodor Wolf: Ponieważ już na tem miejscu od początku dyskutowaliśmy w sprawie wojny podwodnej...

W nocie swej — pisał dalej Wolf, przyjmuję Wilson jako pewnik, że wszystkie rządy neutralne pójdą tą samą drogą...

„Vorwärts“ pisał na końcu bardzo umiarkowanego artykułu: Rząd niemiecki uczyni wszystko co możliwe, ażeby na końcu wojny byli jeszcze bezpartyjni...

NASTRÓJ W AMERYCE.

Berlin. Z Rotterdamu donoszą do „Berl. Lokalanz.“: W godzinę po podaniu do wiadomości postanowienia Wilsona...

Wilson zaprasza Szwajcaryę do wspólnej akcji.

Berno szw. B. kor. Szwajcarska agencja telegraficzna donosi: Prezydent Wilson wystosował do rządu szwajcarskiego notę...

Dochoząca z Ameryki wiadomość, według której Szwajcaryę powierono zastępstwo niemieckich interesów w Ameryce...

Zerwanie stosunków z Austro-Węgrami?

Waszyngton. B. kor. Iskrowy telegram biura Wolffa. Nie można się nie pewnego dowiedzieć, czy po zerwaniu z Niemcami nastąpi podobne zerwanie z Austro-Węgrami...

Oddźwięk w Ameryce południowej.

Berlin. Z Nowego Jorku donoszą do „Berl. Ztg. am Mittag“: Nota Niemiec wywołana w południowo-amerykańskich kręgach wielką sensację. Panuje przekonanie, że ze względu na wielkie niebezpieczeństwo...

Prezydent brazylijskiej Ligi morskiej oświadczył, że blokada jest nie do przyjęcia i wyraził przekonanie, że Brazylia niezwłocznie wdąłaby się w sprawę...

Wychowanie z ducha narodowego.

Stworzyła wiarę w możliwość zrealizowania na ziemi królestwa bożego — że państwo na moralności oparte, tnie utopia a może być rzeczywistością i Polska dąży do stworzenia go...

Nie było dla kogo ksiąg drukować; wszak szlachciznę czyta coraz mniej, dzieląc swój czas między wojaczkę a pracę na roli...

Szkola ówczesna wzięć musiała na siebie winę upadku ducha w narodzie, winę powolnego obniżania się dawnych wartości. Wszystkie trzy rodzaje szkół, tak szkoły akademickiej jak jezuitów i pijarów...

dy natychmiast puściły na wolną stopę tych Amerykanów, którzy zostali wzięci do niewoli przez niemiecki okręt korsarski na Oceanie Atlantyckim.

Komunikaty rosyjskie.

Wiedeń. Komunikat rosyjski z 31 b. m.: Front zachodni: 30 stycznia wiecz. przeleciał jeden Zeppelin nad Gairnachs na wybrzeżu nad zatoką ryską...

Po gwałtownym ostrzeliwaniu działowym naszych rowów między bagnami Tirulu a rzeką Aa wykonały Niem. sily atak na najbardziej na wschód wysunięty kraniec bagien, jakoteż wzdłuż lewego brzegu rzeki Aa...

Front rumuński: Pod gwałtownym ogniem nieprzyjacielskim przedarły się nasze wojska przez rozległe zaskieki druciane i zdobyły brodzące po pas w śniegu, w ataku na bagnety nieprzyjacielskie...

Komunikat z 1 bm.: Front zachodni: Przesłaliśmy do przeciwnika i wyparliśmy Niemców po zaciętych walkach z utraczonych rowów na wschód drogi do Kaluzen. Tym sposobem został nasz front najzupełniej oczyszczony z nieprzyjaciela...

Front rumuński: W nocy na 31 stycznia atakował nieprzyjaciel fizykontrycznie nasze oddziały na wzgórzach o dwie wiorsty na wschód od Kimpolungu...

Kształcono na nich pamięć, styl obcego języka, tak, że w tej nudnej pracy załamano się zupełnie, co by przez tych pisarzy kształcić mogło ducha. O pisarzach polskich nie wspominał nikt...

Stacya emigracyjna w Oświęcimiu.

(Korespondencya „Głosu Narodu“). Oświęcim w lutym.

W latach przed wojną znany był Oświęcim, przez który przewalala się fala robotników sezonowych z wszystkich prawie ziem polskich, ciągnąca na zachód dla szukania tam pracy i chleba...

Dotychczas powstał rozłożony wzdłuż alei ze specjalnym torem kolejowym kompleks 69 baraków drewnianych i 13 baraków poświęconych różnym celom specjalnym...

Przy budowie baraków odstąpiono od typowego w innych obozach barakowych magazynowania ludności we wielkiej ilości dochodzącej do 400 osób...

Referentem powyższych robót z ramienia namiestnictwa jest inż. Ries, kierownikiem budowy inż. Tyrna; kierownikiem Stacji emigracyjnej komisarz Athenstädt...

Od końca maja rozpoczęły wymienione urzędy swe czynności w częściowo ukończonych już barakach, a otwarciu baraków uświetniono poświęceniem kaplicy drewnianej...

nym już barakach, a otwarciu baraków uświetniono poświęceniem kaplicy drewnianej, którego dokonał ksiądz biskup Sapieha. Baraki te zwiedził w lipcu p. namiestnik bar. Diller...

W pierwszych miesiącach przeszli przez baraki werbowani robotnicy z Królestwa. Później służyła e. k. Stacja emigracyjna na miejsce schronienia powracającym robotnikom z Prus...

Razem z różnemi niewymienionemi małemi partiami służyła Stacja emigracyjna w roku 1916 dla 7155 robotników, a w roku 1917 dla 442 ludzi.

Dość znaczną jednak część z pomiędzy tych robotników nie zdołało powrócić do kraju pochodząc z terenów ewakuowanych...

Chwalebnem było uwzględnienie koniecznych kulturalnych potrzeb dzieci rodzin umieszczonych od dłuższego czasu w tutejszych barakach...

Zastępujący na uznanie projekt utworzenia ochronki docekal się rychłego urzędowania przez obywatelskie poparcie i energiczne zarządzanie p. wiceprezidenta namiestnictwa...

Nawołania Skatgi w „Lamencie“ — ale widać, że to już nie twórczość żywa, tylko echo dawnych nawołowań. Ogół pisarzy rozmiłował się w tem...

Traci poczucie, że spada coraz niżej, że tracą to, co utrzymuje potęgę: czujność, obywatelskość czynów, karność. Więc w części pisarzy widzimy beztrzęsą lub radość z tego, co jest...

Więc dusza polska, dusza twórcza, obniża lot. Wieć 17 określa krytyka jako zanikanie mądrości i piękna. Rozbiło się zwierciadło, które tak jasno, tak świetnie odbija polskie winy...

(Ciąg dalszy nastąpi.) Dr Stefania Tatarówna.

